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adriatik bylymi

NR.PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM
SHKALLA 1:4000

Emërtimi i fletës

DREJTORIA RAJONALE FIER
Porositës:

Emërtimi i Objektit

DREJTORIA RAJONALE FIER, SEKTORI I
PROJEKTIMIT

34-DRFSP-01

DREJTORI DRF

SHEF I DEGES TEKNIKE

PROJEKTOI

DT. 25.05.2024

 SHENIMET TEKNIKE KABINA STRUM 2  MURATURE, 250 kVA

PER PERMIRESIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE, ESHTE HARTUAR PROJEKTI I RRJETIT
SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME VETEMBAJTJE PER KABINAT QE  FURNIZOJNE KETE ZONE.
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL PVC AL 4 x 95 mm².

2. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT KABINA ESHTE ME NJE

 TRANSFORMATOR DHE 3 DALJE TU.
-DALJA 1 DO TE FURNIZOJE ABONENTET QE DO TE LIDHEN NE SHTYLLAT,

1 DERI NE SHTYLLEN 16.

-DALJA 2 DO TE FURNIZOJE ABONENTET QE DO TE LIDHEN NE SHTYLLAT,

17 DERI NE SHTYLLEN 50.

-DALJA 3 DO TE FURNIZOJE ABONENTET QE DO TE LIDHEN NE SHTYLLAT,

51 DERI NE 69.

3. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT

EKZISTUES TM PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE AJRORE TM  DHE TU.

 4. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE
 DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.

Shënime Teknike
Linjat ajrore me përcjellësa të izoluar me vetëmbajtje ABC shërbejnë për të funizuar me energji elektrike abonentët një dhe tre fazorë.
Përcjëllësat ABC me vetëmbajtje me izolim XLPE fiksohen në shtyllë me aksesorët përkatës.
Për mbajtjen e kabllit përdoren tirantuesa ankerore në shtyllat fundore ose ankerore dhe tirantues ndërmjetës në shtyllat ndërmjëtese. Tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllorë (qaforet).
Aksesori shtyllor (qaforja) për abonentin montohet 20-25 cm më poshtë se aksesori shtyllor.
Për rastin e kabllove të aluminit në tirantuesin ankeror ose ndërmjetës, fiksohet i gjithë kablli ose vetëm përcjellësi i neutrit në vartësi të llojit të
tirantuesit të përdorur (Për rastin tonë është përdorur varianti i parë).
Lidhja elektrike e përcjellësave bëhet me nyje lidhëse të izoluara (konektorë).
Ndërmjet dy tirantuesve ankerorë që ndodhen në dy anë të ndryshme të së njëjtës shtylle, kablli ka formë të harkuar me gjatësi jo më të vogël se
80 cm, me qëllim që të lejojë vendosjen e nyjeve izoluese.
Në qoftë se në të njëjtën shtyllë lidhen dy apo më shumë abonentë, duhet që distanca ndërmjet kabllove koaksiale që ndodhen pranë njëri-tjetrit
të mos jetë më e vogel se 20 mm. Gjithashtu duhet që distanca ndërmjet dy skajeve të brendshme të nyjeve izoluese (distanca më e afërt
ndërmjet dy nyjeve fqinje) të vendosura në të njëjtën fazë (apo në neuter), të mos jetë me e vogël se 50 mm.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE ME VETEMBAJTJE TE TU TIP ABC

Për shtyllat ankerore ose fundore të
linjave ajrore ABC me përcjellës
alumini me vetëmbajtje

Për shtyllat ndërmjetëse të linjave
ajrore ABC me përcjellës Alumini

1

3

4

Kabëll alumini
Aksesor shtyllor  çeliku i
galvanizuar (qafore)

4

1

3

Tirantues ndërmjetës çeliku i galvanizuar

1

3

4

Kabëll Alumini me Vetëmbajtje
Aksesor shtyllor çeliku i
galvanizuar (qafore)

Tirantues ankeror çeliku i galvanizuar

1

3

4

4
3

46

Në këtë pjesë, kablli
ka formë të harkuar
me gjatësi ≥80 cm

6 Nyje lidhëse e izoluar (konektor)

Nr. Emërtimi Nr. Emërtimi

Linja me përcjellës
Bakri (furnizimi i
Abonentit)

1

3

4

7

6

4

1
2

3

4

Nr. Emërtimi
Kabëll Alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar (qafore)

Kabëll Bakri

Tirantues ankeror çelik i galvanizuar
5 Nyje lidhëse e izoluar

6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit çelik i
galvanizuar (qafore)

Tirantues ankeror i thjeshtë
çelik i galvanizuar

Kabëll koaksial

8

5

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES ABC

Në këtë pjesë kablli
ka formë të harkuar
me gjatësi ≥80 cm

9

Linja me përcjellës
 Alumini me vetëmbajtje

Elektrode
tokezimi

Shirit zingato

Kabell TU

Shirit
zingato

TOKEZIMI I SHTYLLES TU NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

h
1 

/ 6
 h

20
0

200

Kabine TM/TU, tip murature, ekzistueseKM

Kabine TM/TU, tip shtyllore, ekzistuese

Dalja 1 TU

 Shtylle betoni qe vendoset e re 15 kN

 Shtylle betoni ekzistuese

LEGJENDE

Dalja 2 TU

 Shtylle betoni qe vendoset e re 6 kN

Dalja 3 TU

Kabina Strum 2, murature 250 kVA

Dalja 4 TU

KM
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adriatik bylymi

NR.PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM
SHKALLA 1:4000

Emërtimi i fletës

DREJTORIA RAJONALE FIER
Porositës:

Emërtimi i Objektit

DREJTORIA RAJONALE FIER, SEKTORI I
PROJEKTIMIT

34-DRFSP-02

DREJTORI DRF

SHEF I DEGES TEKNIKE

PROJEKTOI

DT. 25.05.2024

 SHENIMET TEKNIKE KABINA STRUM 5  SHTYLLORE, 250 kVA

PER PERMIRESIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE, ESHTE HARTUAR PROJEKTI I RRJETIT
SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME VETEMBAJTJE PER KABINAT QE  FURNIZOJNE KETE ZONE.
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL PVC AL 4 x 95 mm².

2. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT KABINA ESHTE ME NJE

 TRANSFORMATOR DHE 2 DALJE TU.
-DALJA 1 DO TE FURNIZOJE ABONENTET QE DO TE LIDHEN NE SHTYLLAT,

1 DERI NE SHTYLLEN 20.

-DALJA 2 DO TE FURNIZOJE ABONENTET QE DO TE LIDHEN NE SHTYLLAT,

21 DERI NE SHTYLLEN 75.

3. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT

EKZISTUES TM PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE AJRORE TM  DHE TU.

 4. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE
 DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.

Shënime Teknike
Linjat ajrore me përcjellësa të izoluar me vetëmbajtje ABC shërbejnë për të funizuar me energji elektrike abonentët një dhe tre fazorë.
Përcjëllësat ABC me vetëmbajtje me izolim XLPE fiksohen në shtyllë me aksesorët përkatës.
Për mbajtjen e kabllit përdoren tirantuesa ankerore në shtyllat fundore ose ankerore dhe tirantues ndërmjetës në shtyllat ndërmjëtese. Tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllorë (qaforet).
Aksesori shtyllor (qaforja) për abonentin montohet 20-25 cm më poshtë se aksesori shtyllor.
Për rastin e kabllove të aluminit në tirantuesin ankeror ose ndërmjetës, fiksohet i gjithë kablli ose vetëm përcjellësi i neutrit në vartësi të llojit të
tirantuesit të përdorur (Për rastin tonë është përdorur varianti i parë).
Lidhja elektrike e përcjellësave bëhet me nyje lidhëse të izoluara (konektorë).
Ndërmjet dy tirantuesve ankerorë që ndodhen në dy anë të ndryshme të së njëjtës shtylle, kablli ka formë të harkuar me gjatësi jo më të vogël se
80 cm, me qëllim që të lejojë vendosjen e nyjeve izoluese.
Në qoftë se në të njëjtën shtyllë lidhen dy apo më shumë abonentë, duhet që distanca ndërmjet kabllove koaksiale që ndodhen pranë njëri-tjetrit
të mos jetë më e vogel se 20 mm. Gjithashtu duhet që distanca ndërmjet dy skajeve të brendshme të nyjeve izoluese (distanca më e afërt
ndërmjet dy nyjeve fqinje) të vendosura në të njëjtën fazë (apo në neuter), të mos jetë me e vogël se 50 mm.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE ME VETEMBAJTJE TE TU TIP ABC

Për shtyllat ankerore ose fundore të
linjave ajrore ABC me përcjellës
alumini me vetëmbajtje

Për shtyllat ndërmjetëse të linjave
ajrore ABC me përcjellës Alumini

1

3

4

Kabëll alumini
Aksesor shtyllor  çeliku i
galvanizuar (qafore)

4

1

3

Tirantues ndërmjetës çeliku i galvanizuar

1

3

4

Kabëll Alumini me Vetëmbajtje
Aksesor shtyllor çeliku i
galvanizuar (qafore)

Tirantues ankeror çeliku i galvanizuar

1

3

4

4
3

4
6

Në këtë pjesë, kablli
ka formë të harkuar
me gjatësi ≥80 cm

6 Nyje lidhëse e izoluar (konektor)

Nr. Emërtimi Nr. Emërtimi

Linja me përcjellës
Bakri (furnizimi i
Abonentit)

1

3

4

7

6

4

1
2

3

4

Nr. Emërtimi
Kabëll Alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar (qafore)

Kabëll Bakri

Tirantues ankeror çelik i galvanizuar
5 Nyje lidhëse e izoluar

6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit çelik i
galvanizuar (qafore)

Tirantues ankeror i thjeshtë
çelik i galvanizuar

Kabëll koaksial

8

5

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES ABC

Në këtë pjesë kablli
ka formë të harkuar
me gjatësi ≥80 cm

9

Linja me përcjellës
 Alumini me vetëmbajtje

Elektrode
tokezimi

Shirit zingato

Kabell TU

Shirit
zingato

TOKEZIMI I SHTYLLES TU NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

h
1 

/ 6
 h

20
0

200

Kabine TM/TU, tip murature, ekzistueseKM

Kabine TM/TU, tip shtyllore, ekzistuese

Dalja 1 TU

 Shtylle betoni qe vendoset e re 15 kN

 Shtylle betoni ekzistuese

LEGJENDE

Dalja 2 TU

 Shtylle betoni qe vendoset e re 6 kN

Dalja 3 TU

Kabina Strum 5, shtyllore 250 kVA

Dalja 4 TU
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adriatik bylymi

NR.PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM
SHKALLA 1:4000

Emërtimi i fletës

DREJTORIA RAJONALE FIER
Porositës:

Emërtimi i Objektit

DREJTORIA RAJONALE FIER, SEKTORI I
PROJEKTIMIT

34-DRFSP-03

DREJTORI DRF

SHEF I DEGES TEKNIKE

PROJEKTOI

DT. 25.05.2024

 SHENIMET TEKNIKE KABINA VELMISH 2  MURATURE, 560 kVA

PER PERMIRESIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE, ESHTE HARTUAR PROJEKTI I RRJETIT
SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME VETEMBAJTJE PER KABINAT QE  FURNIZOJNE KETE ZONE.
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL PVC AL 4 x 95 mm².

2. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT KABINA ESHTE ME NJE

 TRANSFORMATOR DHE 4 DALJE TU.
-DALJA 1 DO TE FURNIZOJE ABONENTET QE DO TE LIDHEN NE SHTYLLAT,

1 DERI NE SHTYLLEN 106.

-DALJA 2 DO TE FURNIZOJE ABONENTET QE DO TE LIDHEN NE SHTYLLAT,

1 DERI NE SHTYLLEN 138.

-DALJA 3 DO TE FURNIZOJE ABONENTET QE DO TE LIDHEN NE SHTYLLAT,

1 DERI NE 152.

-DALJA 4 DO TE FURNIZOJE ABONENTET QE DO TE LIDHEN NE SHTYLLAT,

153 DERI NE 179.

3. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT

EKZISTUES TM PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE AJRORE TM  DHE TU.

 4. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE
 DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.

Shënime Teknike
Linjat ajrore me përcjellësa të izoluar me vetëmbajtje ABC shërbejnë për të funizuar me energji elektrike abonentët një dhe tre fazorë.
Përcjëllësat ABC me vetëmbajtje me izolim XLPE fiksohen në shtyllë me aksesorët përkatës.
Për mbajtjen e kabllit përdoren tirantuesa ankerore në shtyllat fundore ose ankerore dhe tirantues ndërmjetës në shtyllat ndërmjëtese. Tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllorë (qaforet).
Aksesori shtyllor (qaforja) për abonentin montohet 20-25 cm më poshtë se aksesori shtyllor.
Për rastin e kabllove të aluminit në tirantuesin ankeror ose ndërmjetës, fiksohet i gjithë kablli ose vetëm përcjellësi i neutrit në vartësi të llojit të
tirantuesit të përdorur (Për rastin tonë është përdorur varianti i parë).
Lidhja elektrike e përcjellësave bëhet me nyje lidhëse të izoluara (konektorë).
Ndërmjet dy tirantuesve ankerorë që ndodhen në dy anë të ndryshme të së njëjtës shtylle, kablli ka formë të harkuar me gjatësi jo më të vogël se
80 cm, me qëllim që të lejojë vendosjen e nyjeve izoluese.
Në qoftë se në të njëjtën shtyllë lidhen dy apo më shumë abonentë, duhet që distanca ndërmjet kabllove koaksiale që ndodhen pranë njëri-tjetrit
të mos jetë më e vogel se 20 mm. Gjithashtu duhet që distanca ndërmjet dy skajeve të brendshme të nyjeve izoluese (distanca më e afërt
ndërmjet dy nyjeve fqinje) të vendosura në të njëjtën fazë (apo në neuter), të mos jetë me e vogël se 50 mm.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE ME VETEMBAJTJE TE TU TIP ABC

Për shtyllat ankerore ose fundore të
linjave ajrore ABC me përcjellës
alumini me vetëmbajtje

Për shtyllat ndërmjetëse të linjave
ajrore ABC me përcjellës Alumini

1

3

4

Kabëll alumini
Aksesor shtyllor  çeliku i
galvanizuar (qafore)

4

1

3

Tirantues ndërmjetës çeliku i galvanizuar

1

3

4

Kabëll Alumini me Vetëmbajtje
Aksesor shtyllor çeliku i
galvanizuar (qafore)

Tirantues ankeror çeliku i galvanizuar

1

3

4

4
3

4
6

Në këtë pjesë, kablli
ka formë të harkuar
me gjatësi ≥80 cm

6 Nyje lidhëse e izoluar (konektor)

Nr. Emërtimi Nr. Emërtimi

Linja me përcjellës
Bakri (furnizimi i
Abonentit)

1

3

4

7

6

4

1
2

3

4

Nr. Emërtimi
Kabëll Alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar (qafore)

Kabëll Bakri

Tirantues ankeror çelik i galvanizuar
5 Nyje lidhëse e izoluar

6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit çelik i
galvanizuar (qafore)

Tirantues ankeror i thjeshtë
çelik i galvanizuar

Kabëll koaksial

8

5

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES ABC

Në këtë pjesë kablli
ka formë të harkuar
me gjatësi ≥80 cm

9

Linja me përcjellës
 Alumini me vetëmbajtje

Elektrode
tokezimi

Shirit zingato

Kabell TU

Shirit
zingato

TOKEZIMI I SHTYLLES TU NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

h
1 

/ 6
 h

20
0

200

Kabine TM/TU, tip murature, ekzistueseKM

Kabine TM/TU, tip shtyllore, ekzistuese

Dalja 1 TU

 Shtylle betoni qe vendoset e re 15 kN

 Shtylle betoni ekzistuese

LEGJENDE

Dalja 2 TU

 Shtylle betoni qe vendoset e re 6 kN

Dalja 3 TU

Kabina Velmish 2, murature 560 kVA

Dalja 4 TU

KM
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NR.PROJEKTIT
FLETA VIZATIMIT

FAZA: PROJEKT ZBATIM
SHKALLA 1:4000

Emërtimi i fletës

DREJTORIA RAJONALE FIER
Porositës:

Emërtimi i Objektit

DREJTORIA RAJONALE FIER, SEKTORI I
PROJEKTIMIT

34-DRFSP-04

DREJTORI DRF

SHEF I DEGES TEKNIKE

PROJEKTOI

DT. 25.05.2024

 SHENIMET TEKNIKE KABINA ROSKOVEC 1  MURATURE, 320 kVA

PER PERMIRESIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE, ESHTE HARTUAR PROJEKTI I RRJETIT
SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME VETEMBAJTJE PER KABINAT QE  FURNIZOJNE KETE ZONE.
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL PVC AL 4 x 95 mm².

2. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT KABINA ESHTE ME NJE

 TRANSFORMATOR DHE 2 DALJE TU.
-DALJA 1 DO TE FURNIZOJE ABONENTET QE DO TE LIDHEN NE SHTYLLAT,

1 DERI NE SHTYLLEN 14.

-DALJA 2 DO TE FURNIZOJE ABONENTET QE DO TE LIDHEN NE SHTYLLAT,

15 DERI NE SHTYLLEN 36.

3. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT

EKZISTUES TM PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE AJRORE TM  DHE TU.

 4. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE
 DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.

Shënime Teknike
Linjat ajrore me përcjellësa të izoluar me vetëmbajtje ABC shërbejnë për të funizuar me energji elektrike abonentët një dhe tre fazorë.
Përcjëllësat ABC me vetëmbajtje me izolim XLPE fiksohen në shtyllë me aksesorët përkatës.
Për mbajtjen e kabllit përdoren tirantuesa ankerore në shtyllat fundore ose ankerore dhe tirantues ndërmjetës në shtyllat ndërmjëtese. Tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllorë (qaforet).
Aksesori shtyllor (qaforja) për abonentin montohet 20-25 cm më poshtë se aksesori shtyllor.
Për rastin e kabllove të aluminit në tirantuesin ankeror ose ndërmjetës, fiksohet i gjithë kablli ose vetëm përcjellësi i neutrit në vartësi të llojit të
tirantuesit të përdorur (Për rastin tonë është përdorur varianti i parë).
Lidhja elektrike e përcjellësave bëhet me nyje lidhëse të izoluara (konektorë).
Ndërmjet dy tirantuesve ankerorë që ndodhen në dy anë të ndryshme të së njëjtës shtylle, kablli ka formë të harkuar me gjatësi jo më të vogël se
80 cm, me qëllim që të lejojë vendosjen e nyjeve izoluese.
Në qoftë se në të njëjtën shtyllë lidhen dy apo më shumë abonentë, duhet që distanca ndërmjet kabllove koaksiale që ndodhen pranë njëri-tjetrit
të mos jetë më e vogel se 20 mm. Gjithashtu duhet që distanca ndërmjet dy skajeve të brendshme të nyjeve izoluese (distanca më e afërt
ndërmjet dy nyjeve fqinje) të vendosura në të njëjtën fazë (apo në neuter), të mos jetë me e vogël se 50 mm.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE ME VETEMBAJTJE TE TU TIP ABC

Për shtyllat ankerore ose fundore të
linjave ajrore ABC me përcjellës
alumini me vetëmbajtje

Për shtyllat ndërmjetëse të linjave
ajrore ABC me përcjellës Alumini

1

3

4

Kabëll alumini
Aksesor shtyllor  çeliku i
galvanizuar (qafore)

4

1

3

Tirantues ndërmjetës çeliku i galvanizuar

1

3

4

Kabëll Alumini me Vetëmbajtje
Aksesor shtyllor çeliku i
galvanizuar (qafore)

Tirantues ankeror çeliku i galvanizuar

1

3

4

4
3

46

Në këtë pjesë, kablli
ka formë të harkuar
me gjatësi ≥80 cm

6 Nyje lidhëse e izoluar (konektor)

Nr. Emërtimi Nr. Emërtimi

Linja me përcjellës
Bakri (furnizimi i
Abonentit)

1

3

4

7

6

4

1
2

3

4

Nr. Emërtimi
Kabëll Alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar (qafore)

Kabëll Bakri

Tirantues ankeror çelik i galvanizuar
5 Nyje lidhëse e izoluar

6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit çelik i
galvanizuar (qafore)

Tirantues ankeror i thjeshtë
çelik i galvanizuar

Kabëll koaksial

8

5

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES ABC

Në këtë pjesë kablli
ka formë të harkuar
me gjatësi ≥80 cm

9

Linja me përcjellës
 Alumini me vetëmbajtje

Elektrode
tokezimi

Shirit zingato

Kabell TU

Shirit
zingato

TOKEZIMI I SHTYLLES TU NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE

Qafore
"30x4" per
fiksimin e

kabllit

Mbrojtese
kablli

(tub gazi
03")

Qafore
"30x4" te

salduara ne
tub

M8

M8

h
1 

/ 6
 h

20
0

200

Kabine TM/TU, tip murature, ekzistuese

KM

Kabine TM/TU, tip shtyllore, ekzistuese

Dalja 1 TU

 Shtylle betoni qe vendoset e re 15 kN

 Shtylle betoni ekzistuese

LEGJENDE

Dalja 2 TU

 Shtylle betoni qe vendoset e re 6 kN

Dalja 3 TU

Kabina Roskovec 1, murature 320 kVA

Dalja 4 TU

KM
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Emërtimi i Objektit

DREJTORIA RAJONALE FIER, SEKTORI I
PROJEKTIMIT

34-DRFSP-05

DREJTORI DRF

SHEF I DEGES TEKNIKE

PROJEKTOI

DT. 25.05.2024

 SHENIMET TEKNIKE KABINA ROSKOVEC 4  MURATURE, 320 kVA

PER PERMIRESIMIN E FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE, ESHTE HARTUAR PROJEKTI I RRJETIT
SHPERNDARES TU ME PERCJELLESA  ABC ME VETEMBAJTJE PER KABINAT QE  FURNIZOJNE KETE ZONE.
1. DALJET E PARA DO TE REALIZOHEN ME KABELL PVC AL 4 x 95 mm².

2. TE BEHET TOKEZIMI I PERSERITUR I NEUTRIT SIPAS PROJEKTIT KABINA ESHTE ME NJE

 TRANSFORMATOR DHE 4 DALJE TU.
-DALJA 1 DO TE FURNIZOJE ABONENTET QE DO TE LIDHEN NE SHTYLLAT,

1 DERI NE SHTYLLEN 17.

-DALJA 2 DO TE FURNIZOJE ABONENTET QE DO TE LIDHEN NE SHTYLLAT,

8 DERI NE SHTYLLEN 17.

3. GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT DUHET, TE MERREN MASAT E SISTEMIMIT TE RRJETIT

EKZISTUES TM PER RUAJTJEN E DISTANCAVE NE KRYQEZIMIN TE LINJAVE AJRORE TM  DHE TU.

 4. TE ZBATOHEN ME RIGOROZITET KUSHTET TEKNIKE TE MONTIMIT TE KABLLIT ABC NE SHTYLLE
 DHE ATO TE SIGURIMIT TEKNIK.

Shënime Teknike
Linjat ajrore me përcjellësa të izoluar me vetëmbajtje ABC shërbejnë për të funizuar me energji elektrike abonentët një dhe tre fazorë.
Përcjëllësat ABC me vetëmbajtje me izolim XLPE fiksohen në shtyllë me aksesorët përkatës.
Për mbajtjen e kabllit përdoren tirantuesa ankerore në shtyllat fundore ose ankerore dhe tirantues ndërmjetës në shtyllat ndërmjëtese. Tirantuesit
fiksohen te aksesoret shtyllorë (qaforet).
Aksesori shtyllor (qaforja) për abonentin montohet 20-25 cm më poshtë se aksesori shtyllor.
Për rastin e kabllove të aluminit në tirantuesin ankeror ose ndërmjetës, fiksohet i gjithë kablli ose vetëm përcjellësi i neutrit në vartësi të llojit të
tirantuesit të përdorur (Për rastin tonë është përdorur varianti i parë).
Lidhja elektrike e përcjellësave bëhet me nyje lidhëse të izoluara (konektorë).
Ndërmjet dy tirantuesve ankerorë që ndodhen në dy anë të ndryshme të së njëjtës shtylle, kablli ka formë të harkuar me gjatësi jo më të vogël se
80 cm, me qëllim që të lejojë vendosjen e nyjeve izoluese.
Në qoftë se në të njëjtën shtyllë lidhen dy apo më shumë abonentë, duhet që distanca ndërmjet kabllove koaksiale që ndodhen pranë njëri-tjetrit
të mos jetë më e vogel se 20 mm. Gjithashtu duhet që distanca ndërmjet dy skajeve të brendshme të nyjeve izoluese (distanca më e afërt
ndërmjet dy nyjeve fqinje) të vendosura në të njëjtën fazë (apo në neuter), të mos jetë me e vogël se 50 mm.

DETAJE PER SHTRIRJEN E KABLLOVE ME VETEMBAJTJE TE TU TIP ABC

Për shtyllat ankerore ose fundore të
linjave ajrore ABC me përcjellës
alumini me vetëmbajtje

Për shtyllat ndërmjetëse të linjave
ajrore ABC me përcjellës Alumini

1

3

4

Kabëll alumini
Aksesor shtyllor  çeliku i
galvanizuar (qafore)

4

1

3

Tirantues ndërmjetës çeliku i galvanizuar

1

3

4

Kabëll Alumini me Vetëmbajtje
Aksesor shtyllor çeliku i
galvanizuar (qafore)

Tirantues ankeror çeliku i galvanizuar

1

3

4

4
3

4
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Në këtë pjesë, kablli
ka formë të harkuar
me gjatësi ≥80 cm

6 Nyje lidhëse e izoluar (konektor)

Nr. Emërtimi Nr. Emërtimi

Linja me përcjellës
Bakri (furnizimi i
Abonentit)

1

3

4

7

6

4
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Nr. Emërtimi
Kabëll Alumini

Aksesor shtyllor celik i
galvanizuar (qafore)

Kabëll Bakri

Tirantues ankeror çelik i galvanizuar
5 Nyje lidhëse e izoluar

6

7

8

Aksesor shtyllor i abonentit çelik i
galvanizuar (qafore)

Tirantues ankeror i thjeshtë
çelik i galvanizuar

Kabëll koaksial

8

5

DETAJE PER FUNIZIMIN E ABONENTEVE NGA LINJAT KABLLORE TE TU ME PERCJELLES ABC

Në këtë pjesë kablli
ka formë të harkuar
me gjatësi ≥80 cm

9

Linja me përcjellës
 Alumini me vetëmbajtje

Elektrode
tokezimi

Shirit zingato

Kabell TU

Shirit
zingato

TOKEZIMI I SHTYLLES TU NGRITJA E KABLLIT TU PVC
NE SHTYLLE
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Kabine TM/TU, tip murature, ekzistueseKM

Kabine TM/TU, tip shtyllore, ekzistuese

Dalja 1 TU

 Shtylle betoni qe vendoset e re 15 kN

 Shtylle betoni ekzistuese

LEGJENDE

Dalja 2 TU

 Shtylle betoni qe vendoset e re 6 kN

Dalja 3 TU

Kabina Roskovec 4, murature 320 kVA

Dalja 4 TU

KM
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